
313'082"05620Л!' 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ОТ 41,02.0ЩЧ щ 3 2 3  

О внесении изменений 
в постановление администрации 
города Тулы от 08.04.2016 № 1484 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 08.04.2016 
№ 1484 «О создании муниципального звена Тульской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» следующие изменения: 

абзац 2 пункта 8 приложения 1 к постановлению изложить в новой 
редакции: 

«на муниципальном уровне - орган, специально уполномоченный 
на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций при органах местного самоуправления: Муниципальное учреждение 
«Центр гражданской защиты и спасательных работ города Тулы» (МУ «ЦГЗСР 
г. Тулы»);»; 

приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

города Тулы ££ I Н.И. Беспалов 
I! Г ' " 

its 

Глава администрации 

^ О О Р Я j \ 



Приложение 
к постановлению администрации 

города Тулы 
от  J&OgtMW No 2>Ч-Ъ 

Приложение 2 
к постановлению администрации 

города Тулы 
от 08.04.2016 № 1484 

ПЕРЕЧЕНЬ 
сил и средств муниципального звена Тульской 

территориальной подсистемы РСЧС муниципального образования город Тула 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона действия 
АСФ 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ И ПРЕДПРИЯТИЯ 

Муниципальное учреждение «Центр гражданской защиты и спасательных работ города Тулы» МУ «ЦГЗСР г. Тулы» 

1 

Поисково-
спасательная служба 

г. Тула, 
ул. Веневское 

шоссе, д. 4, 
корп. 17а 

25-51-12 
25-01-12 
47-20-37 

76 17 Специальная - 5 ед. 
Автовышка - 2 ед. 
Автокран -1 ед. 
Автомобильная 

-15 ед. 

Специальная - 2 ед. 
Автовышка - 2 ед. 
Автокран -1 ед. 

МО г. Тула 

Всего 76 17 23 5 



№ 
в/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 
! ведомственная 

принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона действия 
АСФ ,7 

№ 
в/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 
! ведомственная 

принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ ,7 

Муниципальное казённое учреждение «Сервисный центр» 
1 Аварийная бригада г. Тула, 

ул. Советская, 
д. 14 

56-00-41 4 4 КАМАЗ- 1 ед. 
КО-514 

КАМАЗ- 1 ед. 
КО - 514 

МО г. Тула 

Всего 4 4 1 1 

Муниципальное казенное предприятие «ТУЛГОРЭЛЕКТРОТРАНС» 
1 Служба пути и 

автотранспортного 
хозяйства 

г. Тула, 
ул. Луначарского, 

Д. 139, 
г. Тула, 

ул. Приупская, 
д. 1-Б 

25-57-89 
25-41-96 

24 7 Автомобили - 5 ед. Автовышка - 2 ед. 
Тягач - 1 ед. 

Аварийная машина 
-1 ед. 

ГАЗ 322132- 1 ед. 

МО г. Тула 

2 Аварийная служба 
троллейбусного депо 

г. Тула, 
ул. Луначарского, 

Д. 139 

25-41-03 
25-42-48 

23 6 Автомобили -1 ед. 
Трактор - 1 ед. 
Прицеп - 1 ед. 

Трактор - 1 ед. 
Тягач - 1 ед. 
Прицепное 

оборудование ОМП 
3,5 - 1 ед. 

МО г. Тула 

3 Аварийная служба 
трамвайного депо 

г. Тула, 
ул. Приупская, 

Д. 1-Б 

25-61-50 
25-52-93 

6 3 Автомобили - 2 ед. ЗИЛ 433112 - 1 ед. 
Тягач -1 ед. 

МО г. Тула 



Хо 
ц/п 

. Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона действия 
АСФ 

,'Л ' •. Гс 

Хо 
ц/п 

. Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

,'Л ' •. Гс 

4 Аварийная служба 
автобусного 
транспорта 

г. Тула, 
ул. 

Новомосковское 
шоссе, 
д. 48/52 

25-49-37 
25-45-94 

20 5 Автомобили - 2 ед. Автобус -1 ед. 
Тягач - 1 ед. 

МО г. Тула 

Всего: 73 21 12 12 

Муниципальное казенное предприятие «Тулагорсвет» 
1 Объединённая 

диспетчерская служба 
г. Тула, 

ул. Демидовская, 
Д. 37 

36-42-75 16 4 Автомобиль легковой -
3 ед. 

Автомобиль 
легковой -1 ед. 

МО г. Тула 

2 Аварийно-техническая 
команда 

г. Тула, 
ул. Демидовская, 

Д- 37 

47-41-15 42 7 Автовышка - 6 ед. 
подъемник стреловой -

1 ед. 
Станция эл. технич.-

1 ед. 
Грузовой -1 ед. 
Автокран -1 ед. 

Экскаватор -1 ед. 
Буровая машина 

-1 ед. 
Самосвал - 1 ед. 

Автовышка - 1 ед. 
Грузовой - 1 ед. 
Автокран - 1 ед. 

Экскаватор -1 ед. 
Буровая машина 

- 1 ед. 

МО г. Тула 

Всего 58 11 16 6 



№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы* 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона действия 
АСФ 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы* 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
ПОСГО 
ЯННОЙ 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

ПО СОГЛАСОВАНИЮ С ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ 

УМВД России по г. Туле 
1 УМВД России по 

г. Туле 
г. Тула, 

ул. Шухова, д. 10а 
32-49-00 
32-49-02 

88 4 Автомобили - 8 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

2 ОП Зареченский г. Тула, 
ул. Токарева, д. 38 

32-40-02 
32-40-00 

38 8 Автомобили - 5 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

3 ОП Привокзальный г. Тула, 
ул. Рогова, д. 35 

32-47-02 
32-47-00 

37 8 Автомобили - 5 ед. Автомобили - 1 ед. МО г. Тула 

4 ОП Криволученский г. Тула, ул. 
Металлургов, д. 2 

40-62-02 18 2 Автомобили - 4 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

5 ОП Советский г. Тула, 
ул. Революции, 

Д- 33 

32-48-00 
32-48-02 

37 7 Автомобили - 5 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

6 ОП Центральный г. Тула, 
Староникитская, 

Д. 7 

32-46-00 
32-46-02 

38 6 Автомобили - 5 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

7 ОП Скуратовский г. Тула, 
Автомобильная, 

Д. 22 

31-40-22 13 2 Автомобили - 3 ед. Автомобили - 1 ед. МО г. Тула 

8 ОБ ППС пос. Косая Гора, 
ул. М. Горького, 

Д. 62 

23-69-75 
23-69-80 

150 10 Автомобили - 8 ед. Автомобили - 5 ед. МО г. Тула 

9 ОБ ДПС ГИБДД пос. Косая Гора, 
ул.М. Горького, 

Д. 62 

32-45-00 
32-45-02 

34 10 Автомобили -10 ед. Автомобили - 5 ед. МО г. Тула 



№ 
ц/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона действия 
АСФ;; ; 

№ 
ц/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
посго 
янной 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ;; ; 

10 ОБ О и КП и О пос. Косая Гора, 
ул. М. Горького, 

д. 62 

23-02-17 16 8 Автомобили - 3 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

И ОП «Ленинский» пос. Ленинский, 
ул. Ленина, д. 8 

72-61-33 7 2 Автомобили - 2 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

12 ОП «Ильинское» пос. Ильинка, ул. 
Центральная, д. 

28 

72-14-37 34 4 Автомобили -
10 ед. 

Автомобили - 4 ед. МО г. Тула 

13 ОП «Косогорское» пос. Косая Гора, 
ул. Шмидта, д. 8 

23-03-91 7 2 Автомобили - 2 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

Всего 517 73 70 24 

1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тульской области 
1 1 пожарно-

спасательная часть 1 
пожарно-

спасательного отряда 
федеральной 

противопожарной 
службы 

государственной 
противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по Тульской 
области 

г. Тула, 
пр. Ленина, 

д. 49 

36-29-81 50 11 АЦ-40 - 3 ед. АЦ-40 - 2 ед. МО г. Тула 



7 

Полное название 
аварийной службы, 

Ns (формирования, 
п/п команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
AG® и 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
I отов 
ности 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

Отдельный пост 1 
пожарно-

спасательной части 1 
пожарно-

спасательного отряда 
федеральной 

противопожарной 
службы 

государственной 
противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по Тульской 
области 

г. Тула, 
д. Варваровка, 

ул. Варваровский 
проезд, д. 10 

30-59-34 30 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 -1 ед. МО г. Тула 

2 пожарно-
спасательная часть 1 

пожарно-
спасательного отряда 

федеральной 
противопожарной 

службы 
государственной 

противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по Тульской 
области 

г. Тула, 
ул. Литейная, 

Д. 24 

47-44-20 59 13 АЦ-40 - 4 ед. 
АЛ-30 -1 ед. 
АЛ-50 -1 ед. 

АЦ-40 - 2 ед. 
АЛ-30 - 1 ед. 

МО г. Тула 



№ 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования» 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

Отдельный пост 2 
пожарно-спасательной 

части 1 пожарно-
спасательного отряда 

федеральной 
противопожарной 

службы 
государственной 

противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по Тульской 
области 

г. Тула, 
п. Хомяково, 

ул. Хомяковская, 
Д. 12 

43-63-37 31 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 -1 ед. МО г. Тула 

3 пожарно-
спасательная часть 1 

пожарно-
спасательного отряда 

федеральной 
противопожарной 

службы 
государственной 

противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по Тульской 
области 

г. Тула, 
ул. Марата, 

Д. 29 

42-60-25 55 12 АЦ-40-4 ед. 
АЛ-30 - 2 ед. 

АЦ-40 - 2 ед. 
АЛ-30 -1 ед. 

МО г. Тула 



Полное название 
аварийной службы, 

№ (формирования, 
в/п команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

Численность 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

4 пожарно-
спасательная часть 1 

пожарно-
спасательного отряда 

федеральной 
противопожарной 

службы 
государственной 

противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по Тульской 
области 

г. Тула, 
ул. 

Демонстрации, 
Д. 21 

56-99-59 53 12 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 -1 ед. МО г. Тула 

5 пожарно-
спасательная часть 1 

пожарно-
спасательного отряда 

федеральной 
противопожарной 

службы 
государственной 

противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по Тульской 
области 

г. Тула, 
Одоевское шоссе, 

Д. 89 

39-53-02 58 13 АЦ-40-4 ед. 
АЛ-30 - 2 ед. 
АП-5 -1 ед. 

АЦ-40 - 2 ед. 
АЛ-30 -1 ед. 

МО г. Тула 



10 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы; 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

Отдельный пост 5 
пожарно-спасательной 

части 1 пожарно-
спасательного отряда 

федеральной 
противопожарной 

службы 
государственной 
противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по Тульской 
области 

г. Тула, 
ул. Смидович, 

д. 15 

33-12-59 34 8 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 -1 ед. МО г. Тула 

6 пожарно-
спасательная часть 1 

пожарно-
спасательного отряда 

федеральной 
противопожарной 

службы 
государственной 
противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по Тульской 
области 

г. Тула, 
ул. Доктора 

Гумилевской, 
Д. 31 

40-74-51 51 11 АЦ-40-4 ед. АЦ-40 - 2 ед. МО г. Тула 



11 

Полное название 
аварийной службы, 

№ (формирования, 
п/п команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

В Т;Ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
втом числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

10 I Ипожарно-
спасательная часть 1 

пожарно-
спасательного отряда 

федеральной 
противопожарной 

службы 
государственной 

противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по Тульской 
области 

г. Тула, 
ул. Мосина, 

Д. 23 

36-55-39 44 10 АЦ-40 - 2 ед. 
АПП - 2 ед. 

АЦ-40 -1 ед. 
АПП -1 ед. 

МО г. Тула 

1 1 1  5 2  п о ж а р н о -
спасательная часть 1 

пожарно-
спасательного отряда 

федеральной 
противопожарной 

службы 
государственной 

противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по Тульской 
области 

г. Тула, 
п. Ленинский, 

Площадь Мира, 
Д. 1 

72-52-01 53 11 АЦ-40 - 3 ед. АЦ-40 - 2 ед. МО г. Тула 



12 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды j бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона действия 
АСФ 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды j бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

12 «Специализированная г. Тула, 41-10-45 96 19 АЦ-Зед. АЦ-Зед. МО г. Тула 
пожарно-спасательная Новомедвенский ПНС-110 (131) - ПНС-110 (131) 

часть федеральной проезд, 2 ед. - 2 ед. 
противопожарной Д. 14 8Т311М (131) - 8Т311М (131) 

службы 1 ед. -1 ед. 
государственной АГ-16 (3205) - АГ-16 (3205)- 1 ед. 

противопожарной 1 ед. АЛ-50 (53229) 
службы Главного АЛ-50 (53229) ПМ 513 - 2 ед. 
управления МЧС ПМ 513 - 2 ед. АКП-32 (43118) 

России по Тульской АКП-32 (43118) ПМ ПМ545 - 1 ед. 
области 545 - 1 ед. АР-2 (КАМАЗ) 

АР-2 (КАМАЗ) - 2 ед. 
- 2 ед. УКС400В (131) Н 

УКС400В (131) Н-1 -1 ед. 
ед. МПУ-ППУ(43118) 

МПУ-ППУ (43118) - 1 - 1 ед. 
ед. АСМ-28111В 

АСМ-28111 В (27057)- (27057) - 1 ед. 
1 ед. КС-3574 (5557-10) 

КС-3574 (5557-10) -1ед. 
-1ед. АСМП (322132) 

АСМП (322132) - 1 ед. 
- 1 ед. ДДА (66) - 1 ед. 

ДДА (66) - 1 ед. КВСР (43118) 
КВСР (43118) -1 ед. 

- 1 ед. ПСП (43502) - 1 ед. 
ПСП (43502) - 1 ед. ТЗА (МАЗ - 7,5 -



13 

Полное название 
аварийной службы, 

№ (формирования, 
п/п команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

ТЗА (МАЗ - 7,5 - 5334) 
- 1 ед. 

Фиат Дукато (БЛА) - 1 
ед. 

ПРМЛ (Фиат Дукато) -
1 ед. 

АСМ (Форд Транзит) -
1 ед. 

Камаз-65117-RG-3 
ед. 

Автобус (ПАЗ - 32053) 
- 1 ед. 

МРИВ (Зил-131) 
- 1 ед. 

Снегоболотоход 
- 4ед. 

Снегоход -1 ед. 
Газ-27057 -1 ед. 
ВСТ 2250-1 ед. 

5334) - 1 ед. 
Фиат Дукато (БЛА) 

- 1 ед. 
ПРМЛ (Фиат 

Дукато) - 1 ед. 
АСМ (Форд 

Транзит) - 1 ед. 
Камаз-65117-RG 

- 3 ед. 
Автобус (ПАЗ -

32053) - 1 ед. 
МРИВ (Зил-131) 

-1 ед. 
Снегоболотоход 

-4ед. 
Снегоход - 1 ед. 
Газ-27057 -1 ед. 
ВСТ 2250-1 ед. 

13 I 19пожарно-
спасательная часть 1 

пожарно-
спасательного отряда 

федеральной 
противопожарной 

службы 
государственной 

г. Тула, 
ул. Рязанская, 

Д. 44 

24-03-92 73 15 АЦ - 4 ед. 
АЛ-30 - 1 ед. 

ПНС-110 - 1 ед. 
АР-2 -1 ед. 

УКС400В - 1 ед. 
ЭД-16 -1 ед. 

АЦ - 2 ед. 
АЛ-30 - 1 ед. 

АО «НПО 
Сплав им. 

А.Н. 
Ганичева» 



14 

No 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона действия 
•АСФ 

No 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
•АСФ 

противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по Тульской 
области 

14 7 пожарная часть 
Государственного 

учреждения 
«Управление 

противопожарной 
службы 

г. Тула, 
п. Плеханово 

920-756-01-25 10 2 АРС-14 -1 ед. АРС-14-1ед. МО г. Тула 

15 33 пожарная часть 
Государственного 

учреждения 
«Управление 

противопожарной 
службы» 

г. Тула, 
п. Ильинка, 

ул. Центральная, 
Д- 38 

963-224-93-77 25 5 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 -1 ед. МО г. Тула 

16 S3 пожарная часть 
Государственного 

учреждения 
«Управление 

противопожарной 
службы» 

г. Тула, 
п. Шатск, 

ул. Октябрьская, 
д. 5 

920-756-01-03 20 4 АЦ-40 -1 ед. 
АРС-14 -1 ед. 

АЦ-40 -1 ед. 
АРС-14 -1ед. 

МО г. Тула 



15 

Полное название 
аварийной службы, 

... (формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

ц/п 

Полное название 
аварийной службы, 

... (формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

17 90 пожарная часть 
Государственного 

учреждения 
«Управление 

противопожарной 
службы» 

г. Тула, 
п. Рассвет 

903-659-14-18 11 2 АРС-14 - 2 ед. АРС-14 -1ед. МО г. Тула 

18 108 пожарная часть 
Государственного 

учреждения 
«Управление 

противопожарной 
службы» 

г. Тула, 
п. Торхово 

905-628-81-58 13 2 АРС-14 -1 ед. АРС-14 -1ед. МО г. Тула 

19 115 пожарная часть 
Государственного 

учреждения 
«Управление 

противопожарной 
службы» 

г. Тула, 
п. Алёшня, 

ул. Совхозная, 
д. 23-А 

953-426-78-76 6 1 АРС-14-2 ед. АРС-14-1ед. МО г. Тула 

Всего 772 165 96 67 
1 Инспекторское 

отделение ГИМС 
г. Тулы 

г. Тула, 
ул. Рязанская, д. 

24 

24-15-21 10 0 Автомобиль ГАЗ 
27057-1ед. 

снегоход SKIDO 
SKANDICWT600AC-

1ед. 

Автомобиль ГАЗ 
27057-1ед. 

снегоход SKIDO 
SKANDICWT600A 

С-1 ед. 

г. Тула, 
Щекинский 

район, 
Киреевский 

район 

Всего 10 0 2 2 



16 

Полное название 
аварийной службы, 

< (формирования, 
команды, бригады),: 

ведомственная 
принадлежность 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) Полное название 

аварийной службы, 
< (формирования, 

команды, бригады),: 
ведомственная 

принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
тюсто 
янной 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 

Ведомственная пожарная охрана 
1 Пожарный расчет 

в/ч 54169-ТЛ 
Минобороны РФ 

г. Тула, 
пос. Хомяково 

36-12-74 14 3 АЦ-40 - 1 ед. АЦ-40 - 1 ед. Территория 
в/ч, 

п. Хомяково 
в радиусе 

5 км. 
2 Пожарный расчет 

в/ч41495-3 
Минобороны РФ 

г. Тула, 
ул. Октябрьская, 

д- 300 д 

38-17-83 
38-16-26 

14 3 АЦ-40 - 1 ед. АЦ-40 - 1 ед. Территория 
в/ч, 

п. Горелки, 
п. 

Октябрьский 

Территория 
в/ч, 

п. Горелки, 
п. 

Октябрьский 
3 ДПКПАО 

«Косогорский 
металлургический 

завод» 

г. Тула, 
пос. Косая гора 
ул. Орловское 

шоссе, д. 4 

24-37-01 15 4 АЦ-40 - 1 ед. АЦ-40 - 1 ед. Территория 
ПАО 

«Косогорский 
металлургиче 
ский завод», 

18 социально-
значимых 

объектов п. 
Косая Гора до 

прибытия 
пожарных 
частей г. 

Тулы 



17 

§Ш" 
п/п 

; '4'- ; *> ' 
w • 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона действия 1 

АСФ, 
§Ш" 
п/п 

; '4'- ; *> ' 
w • 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 1 

АСФ, 

4 ПО АСС ПАО 
«Тулачермет» 

г. Тула, 
ул. Новотульская, 

Д. 2 

45-62-31 16 4 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 - 1 ед. Территория 
ПАО 

«Тулачермет» 
5 ПАО «Императорский 

Тульский оружейный 
завод» 

г. Тула, 
ул. Советская, 

д. 1А 

32-14-78 
37-59-01 

16 3 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 - 1 ед. Территория 
ПАО «ТОЗ» 

6 Пожарный поезд 
станции Тула-Курская 

Тульского отряда 
ведомственной 

охраны - структурного 
подразделения 

филиала ФГП «ВО 
ЖДТ России» на 

МЖД 

Объекты МПС 20-22-88 24 5 Пожарный поезд - 1 ед. 
(120 т. воды), 

мотопомпа «Хонда» -
1 ед., 

пожарная установка 
СПУ-40/100 - 2 ед., 
дизель-генератор -

1 ед. 

Пожарный поезд - 1 
ед. (120 т. воды), 

мотопомпа 
«Хонда» -1 ед., 

пожарная 
установка 

СПУ-40/100 - 2 ед., 
эл. станция АБ-8Т 

- 1ед. 

Объекты 
МПС, путь № 
27: станция 

Средняя 
(вкл.), 

7 ПЧ ООО «Вест» г. Тула, 
ул. Мосина, 

Д. 2 

32-10-01 17 4 АЦ-40 -1 ед. АЦ-40 -1 ед. Территория 
АО «АК 

«Туламашзав 
од» 

Всего 116 26 13 11 

ПО СОГЛАСОВАНИЮ С РУКОВОДИТЕЛЯМИ ОРГАНИЗАЦИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ 

ГАУ ТО «Тульское лесохозяйственное объединение» 



18 

Полное название 
аварийной службы, 

№ - (формирования, 
п/п команды, бригады), 

ведомственная: 
; принадлежность 

Место дислокации, 
адрес | 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

ЛПС 2 типа г. Тула, 
п. Лесной, 

д- 50 

50-29-36 24 24 лесопожарные 
автоцистерны 

(лесопожарные машины) 
- 4 ед.; бульдозеры - 1 

ед.; плуги лесные - 3 ед.; 
трейлеры - 2 ед.; 

мотопомпы - 9 ед.; 
бензопилы - 9 ед.; 

воздуходувки - 5 ед.; 
зажигательные аппараты 

- 8 ед.; трактор 
гусеничный - 3 ед.; 

трактор колесный - 3 ед.; 
экскаватор -1 ед.; 

пожарные автоцистерны 
(машины) - 1 ед.; 
вездеходы -1 ед.; 

грузовые машины - 4 ед.; 
автобусы, вахтовки -

1 ед.; легковые машины -
6 ед.; тралы - 2 ед.; 

пожарные емкости - 16 
ед.; ранцевые лесные 

огнетушители - 24 ед.; 
лопаты - 102 ед.; топоры 

мотыги - 30 ед.; 

лесопожарные 
автоцистерны 

(лесопожарные 
машины) - 4 ед.; 

бульдозеры - 1 ед.; 
плуги лесные - 3 ед.; 

трейлеры - 2 ед.; 
мотопомпы - 9 ед.; 
бензопилы - 9 ед.; 

воздуходувки - 5 ед.; 
зажигательные 

аппараты - 8 ед.; 
трактор гусеничный -| 

3 ед.; 
трактор колесный - 3 

ед.; экскаватор - 1 
ед.; 

пожарные 
автоцистерны 

(машины) - 1 ед.; 
вездеходы -1 ед.; 

грузовые машины - 4] 
ед.; автобусы, 

вахтовки -
1 ед.; легковые 
машины - 6 ед.; 

МО г. Тула 



19 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона действия 
АСФ 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

радиостанции УКВ-
диапазона - 8 ед. 

тралы - 2 ед.; 
пожарные емкости -

16 ед.; ранцевые 
лесные огнетушители 
- 24 ед.; лопаты - 102 
ед.; топоры мотыги -
30 ед.; радиостанции 
УКВ-диапазона - 8 

ед. 
Всего: 24 24 243 243 

Государственное учреждение здравоохранения Тульской области 
«Территориальный центр медицины катастроф, скорой и неотложной медицинской помощи» 

1 Подстанция 
Пролетарского района 

(БСМП) 

г. Тула, 
ул. Кутузова, 

Д. 142 

33-80-25 18 18 АСМП - 6 ед. АСМП - 6 ед. МО г. Тула 

2 Подстанция 
Центрального района 

(БСМП) 

г. Тула, 
Пушкинский 
проезд, д. 3 Б 

33-80-25 33 33 АСМП - 11 ед. АСМП-11 ед. МО г. Тула 

3 Подстанция 
Зареченского района 

(БСМП) 

г. Тула, 
ул. Герцена, 

д. 50а 

33-80-25 15 15 АСМП - 5 ед. АСМП- 5 ед. МО г. Тула 

4 Подстанция п. Косая 
Гора (БСМП) 

П. Косая Гора, 
ул. Шмидта, 

Д. Ю 

33-80-25 6 6 АСМП - 2 ед. АСМП - 2 ед. МО г. Тула 

5 Подстанция г. Тула, 33-80-25 24 24 АСМП - 8 ед. АСМП - 8 ед. МО г. Тула 



20 

№ 
ц/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона действия 
АСФ 

№ 
ц/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч.. 
посто 

:ЯННОЙ 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

Советского района 
(БСМГТ) 

ул. Болдина, 
Д. 57 

6 Подстанция п. 
Ленинский (БСМП) 

Ленинский район, 
ул. 

Механизаторов, 
Д. 35 

33-80-25 3 3 АСМП -1 ед. АСМП - 1 ед. Ленинский 
район 

Всего 99 99 33 33 

ПАО «Ростелеком» Макрорегиональный Филиал «Центр» Филиал в Тульской и Рязанской областях 
1 Аварийно-

восстановительная 
группа связи 

г. Тула, 
Новомосковское 

шоссе, д.12 

36-48-36 
31-20-39 

4 4 Автомобиль -1 ед. 
(ЛИОК на базе ГАЗ-

27527) 

Автомобиль -1 ед. 
(ЛИОК на базе 

ГАЗ-27527) 

МО г. Тула 

Всего 4 4 1 1 

Акционерное общество «Тулагорводоканал» 
1 Аварийно-

техническая бригада 
(водопроводных 

сетей) 

Центральная база, 
г. Тула, 

ул. Демидовская 
плотина, 

д. 8 

79-35-39 
42-53-34 
42-53-26 

21 4 Автомобиль АВР 
- 2 ед. 

Соболь - 1ед. 
Автокран - УРАЛ 

5557-1ед. 
Самосвал 

КАМАЗ-Т 2530 
-1 ед. 

Экскаватор - TLB 825 -
RM - 1 ед. 

Автомобиль АВР -
1 ед. 

МО г. Тула 



21 

Полное название 
аварийной службы, г 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, г 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ 

КАМАЗ Т 2230 
- 1 ед. 

КАМАЗ КО -514 
- 1 ед. 

2 Аварийно-
техническая бригада 
(канализационных 

сетей) 

Центральная база, 
г. Тула, 

ул. Демидовская 
плотина, 

Д. 8 

42-36-66 
42-53-34 
42-53-26 

10 Автомобиль АВР 
- 2 ед. 

МО г. Тула 

3 Диспетчерский отдел Центральная база, 
г. Тула, 

ул. Демидовская 
плотина, д. 8 

79-35-57 
42-53-34 
42-53-26 

12 2 МО г. Тула 

4 Испытательная 
лаборатория объектов 

окружающей среды 
(ИЛООС) 

Очистные 
сооружения 

канализации г. 
Тулы. 

г. Тула, 
ул. Набережная 

Дрейера, 
д. 64-6 

49-36-72 9 МО г. Тула 

Всего 52 6 10 1 

Акционерное общество «Тулагоргаз» 



22 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

№ 
ц/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия' 
АСФ : . > 

1 Аварийно-
спасательная группа 

(группа разведки) 

г. Тула, 
ул. М. Тореза, 

д. 5 

25-36-90 
Диспетчер 

АДС 
25-36-04, 

104 

26 8 Специальный 
автомобиль «Фиат 

Дукато» - 4 ед. 

Специальный 
автомобиль «Фиат 

Дукато» - 2 ед. 

Ограничена 
границами 

г. Тулы, без 
учета п. 

Скуратовски 
Косая гора, 

Менделеевски 
й, Хомяково 

2 Аварийная 
газотехническая 

группа № 1 

г. Тула, 
ул. М. Тореза, 

д. 5 

25-36-70 
доб. 1715 

36 0 Грузопассажирский 
автомобиль «Газель» -

4ед. 

МО г. Тула 

3 Аварийная 
газотехническая 

группа № 2 

г. Тула, ул. 
М. Тореза, д. 5 

25-36-70 
доб. 1731 

22 Специальный 
ремонтный автомобиль 

«Газон Некст» -
4ед. 

МО г. Тула 

Всего 84 8 12 2 

Акционерное общество «Тульские городские электрические сети» 

1 Бригада кабельных 
лэп 

г. Тула, 
ул. Демидовская, 

Д. Ю 

74-93-54 
74-93-49 

8 Грузовой - 1 ед. 
Экскаватор - 1 ед. 

Трактор - 1 ед. 

МО г. Тула 

2 Бригада воздушных 
ЛЭП 

г. Тула, 
ул. Демидовская, 

Д. Ю 

74-93-54 
74-93-49 

10 Грузовой - 2 ед. 
Автовышка - 1 ед. 

Ямобур - 1 ед. 
Автокран - 1 ед. 
Трактор - 1 ед. 

МО г. Тула 



23 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ ' 

3 Аварийно-
техническая команда 

по электросетям 

г. Тула, 
ул. Демидовская 

плотина, 
д. ю 

74-93-60 
74-93-50 
74-93-51 
47-88-16 

49 3 Автомобили - 6 ед. 
Экскаватор - 2 ед. 

Трактор д/опор 
- 1 ед. 

Трактор - 1 ед. 
Трактор с прицепом -

1 ед. 
Трактор с прицепом 
(компрессор) 1 ед. 
Автовышка - 1 ед. 
Автокран - 1 ед. 

Автоямобур - 1 ед. 
Электрическая 
лаборатория -

1 ед. 

Автомобили - 2 ед. МО г. Тула Автомобили - 6 ед. 
Экскаватор - 2 ед. 

Трактор д/опор 
- 1 ед. 

Трактор - 1 ед. 
Трактор с прицепом -

1 ед. 
Трактор с прицепом 
(компрессор) 1 ед. 
Автовышка - 1 ед. 
Автокран - 1 ед. 

Автоямобур - 1 ед. 
Электрическая 
лаборатория -

1 ед. 

Всего 67 3 25 2 

Филиал «ТУЛЭНЕРГО» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» 

1 Оперативно-выездная 
бригада оперативно-

технологической 
группы Ленинского 

РЭС филиала 
«Тулэнерго» 

г. Тула, 
ул. Щегловская 

засека, д. 24 

47-88-10 4 4 Бригадный автомобиль 
- 1 ед. 

Автогидроподъемник -
1 ед. 

Бригадный 
автомобиль - 1 ед. 
Автогидроподъемн 

ик - 1 ед. 

МО г. Тула 



24 

№ 
ц/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады)/ 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона действия 
, АСФ 

№ 
ц/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады)/ 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
, АСФ 

2 Служба линий 
электропередач 

Тульского участка 
Управления 

высоковольтных сетей 
филиала «Тулэнерго» 

г. Тула, 
ул. Щегловская 

засека, д. 24 

47-88-10 8 2 Автогидроподъемник -
1 ед. 

Трактор колесный -
1 ед. 

Трактор гусеничный -
1 ед. 

Бульдозер - 1 ед. 
Бригадный автомобиль 

-1 ед. 

Бригадный 
автомобиль - 1 ед. 

МО г. Тула 

Всего 12 6 7 3 МО г. Тула 

Акционерное общество «Тульское предприятие тепловых сетей» 



25 

Полное название 
аварийной службы, 

№ (формирования, 
ц/п команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерской 
службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
посто 
янной 
готов 
ности 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона действия 
АСФ , 

Аварийно-
техническая бригада 

(АТБ) аварийно-
диспетчерской 
службы (АДС) 

г. Тула, 
ул. К. Маркса, 

Д. 28 

42-53-22 
42-53-21 
42-39-53 

12 12 Аварийный ремонтно-
технический комплекс 

АРТК 
-1 ед. 

Автомобиль УАЗ 
- 2 ед. 

Спецавтомобиль КО 
503 (бочка-откачка) -1 

ед. 
Мотопомпа - 2ед. 
Дымосос - 1 ед. 

Пропановая установка 
- 1 ед. 

Осветительная 
установка -1 ед. 

Аварийный 
ремонтно-

технический 
комплекс 

АРТК - 1 ед. 
Автомобиль УАЗ 

- 2 ед. 
Спецавтомобиль 
КО 503 (бочка-
откачка) -1 ед. 

Мотопомпа - 2 ед. 
Дымосос - 1 ед. 

Пропановая 
установка -1 ед. 
Осветительная 

установка -1 ед. 

МО г. Тула 

Всего 12 12 
Всего за МО 

г. Тула 1980 479 573 422 


